c iii.

Capitulum signorum in femina grauida: quibus habet
notitia si embrio est sanus vel infirmus: si iucturus fatus vel mo-
riturus cito tam in uentre matris q[ue] extra. Cap. XIX.

Igna sanitatis & infirmitatis embrionis sunt multas
de quibus volumus hic aliqua denotare. Verbi gra-
tia dum cognitum ē cuius generis sit embrio sic di-
cimus qđ si māma significans embrionem prius fuerit ple-
ma & dura conuenienter: & postea efficiatur mollis. Embrio
est infirmus. Si uero nimis fuerit mollificata: & prius erat
multum extensa & plena mulierq[ue] doloribus tormentetur:
embrio penitus morietur ante partum uel i partu iuxta cō-
uenientiam aetatis perceptæ. Et econuerfo exitus lactis a
mamma pregnantis est signum brevis uitæ in embrione: &
tunc patitur ægritudinem. Si uero mulier cum impregna-
tur est bene sana: & in ingrauidatione sua moratur: & mama
mæ non retrahuntur a uirtute sui augmenti & duricie: nec
lac diffundat absq[ue] uiolentia signum est sanitatis & uitæ em-
brioris anni contrarium defuper sit signum latenter a plane-
nis fluxus menstrui uel sanguinis in grauida est signum in-
firmitatis embrionis potus aquæ feminæ: similiter si graui-
da nimis grauetur sui & paucida efficiatur & diffidat ē signū
ægritudinis i embrione: & paruæ uitæ siue nascatur siue non
H[oc] sermoni addimus istam doctrinam q[ue] gracilitas mam-
marum in muliere significat paucitatem lactis. Sed tale bo-
num est & pingue: ut patet i lacte ouis respectu illius caput
uel fructus: item caleo utriusq[ue]. Lac etiam de xtra mammæ
est melius illo similius. Nato infante si uilitetur a persona si-
gnum Salomonis habente ante nonum diem puer moritur
penitus in brevi. Si etiam pregnans super transeat signū Sa-
lomonis abortitur cito. Et si pilus nascatur super aliqua mā-
mag[ue] embrio infirmatur: & forte eadem mulier. Si mamma

laetantes in ore infantis infulum teneat et dentes cito nascuntur & sine dolore. Et si gingivatum inflationes sunt lac mulieris nigrae & brunae & macie quam crassa est melius i

De animalibus in genere & in specie. Cap. XX.

Differencia animalium tam in genere quam in specie multiplex est scilicet natura:proprietate:nutrimento corporum ac dissimilitudine sui membraliter: & quod sic implicant ad multa & ad diuersa. Vnde sciendum est quod animalium tam bipedum quam quadrupedum & deinceps quedam nascuntur semel:ut homo & bos. Quaedam autem bis:ut gallus & columbus. s. primo ouum: postea pullus.

Quaedam ter ut papilio:quia primo generat: & ruca facit ouum in foeliculum:& ex illo nascitur uermis: qui conuexus in papilionem rumpit folliculum & uolat. Item animalium quedam nascuntur parua & stria parua:ut pulex & muscula. Quaedam uero nascuntur parua & efficiuntur magna ut canis:gatta:angnus:porcus:homo bos.& quedam efficiuntur maxima:ut elephas. Item quedam sunt domesticata:et quedam siluatica:et quedam mediocria inter utraq. Sciendum est quod aliqua sunt quae cito domesticantur:et quedam tarde et difficulter. Quae nascuntur domestica sunt homines canes et oves. Quae uero siluatica sunt pulices lepores et cancri. Quae uero nascuntur partim domestica et partim siluatica sunt pulli caprae et cetera. Item animalium quedam continent unam naturam et complexionem sui: ut homo et bos. Quaedam efficiuntur monstruosa propter diuersitatem complexionis naturae:ut minotaurus: ipocentaurus: lamnia & firena. Item animalium quedam morantur simili citer in uno elemento:ut salamandra in igne: Talpa in terra: Cameleon in aere:alec in aqua. Quaedam uero morant com-

mixte inter cætera elementa: ut formicæ alatae: lucertæ: di-
aues &c. Item animalium quedam generantur per coitum
ut homo bos equus &c. Quædam sine coitu sed ex sola cor-
ruptione elementorum: ut scorpio: anguilla & rana. Quæda-
m in ovo: ut gallus & pauo & maior pars pisium. Sciendum
est q̄ secundum significationem animalium ab elementis oē
animal illo utitur: & requirit in suo nutrimento. unde quia
pisces plus sunt ex aqua q̄ de cæteris elementis uiuunt in ea
& eam appetunt aues de aere: homo de terra: &c. Sciendum
est q̄ quārō plus avis est uolatrix: & eadem maioris uolatus
in altum tanto plus ē aeræ natræ: & propinquans aquæ ex
aqua: ut patet de aquila falcone groto & de conchili. Et si
animal aliqua occasione cesset a nutrimento sui elemēti ci-
to mutatur in statum priorem & ægrotat. Item animalium
quædam sunt mollis substâtia: & quædam duræ: quædam
longæ: quædam curtae: quædam grossæ: quædam subtilis:
quædam latæ: quædam strictæ: Quædam parum uiuunt:
quædam multum uiuunt: quædam facile moriuntur: & qua-
dam difficile. Item animalium quædam habent corium cū
pilo: ut equus: quædam lanam & partim pilum ut asinus &
quidam pisces. Quædam habent pellim sine pilo & sine la-
na: ut uermis terrellris. Quædam habent pilos & capillos:
ut homo tantum. Quædam habent setas & pilos ut porcus.
Quædam spinas: ut ricius & porcus spinosus. Item auium
quædam habent in pelle penam: quædam plumam: quæda-
m squamam: quædam spinam: quædam grossam & asperam:
quædam subtilem & mollem. Item omnium animalium
quædam habent labia ex quibus dicitur os: quædam nō la-
bia sed aliquid loco oris: & tūc dicitur musum uel grugnū:
uel rostrum uel fistula. Et sic quædam habent os ut homo:
quædam musum ut canis: quædam rostrum ut aquila: que-
dam foramen ut elephas. Item animalium quædam habet

dentis in ore ut homo & canis: quædam tertiaturam & non dentes. ut anser. Item animalium quædam habent in capite cornua: quædam nares: quædam baillas. Item animalium quædam habent duos pedes: quædam quatuor: quædam sex quædam octo & cetera. Item animalium quædam uadunt & non uolant: quædam uolant & non uadunt: & quædam quandoque uadunt & quandoque uolant. Item animalium quædam habent rostrum curvum: quædam longum: quædam subtile: quædam grossum: quædam rectum: quædam tortum: quædam latum: quædam strictum: quædam acutum quædam fumum. Item animalium quædam habent in coto siue pelle multam superfluitatem: & quædam paucam: ut pili lanæ: plumæ: spinae: mucillagines: & squamoæ. Item quædam habent crista ut gallus: & quædam galeam: ut upupa: laudula: & pauo. Item omnium habentium caudam quædam habent curtam: quædam longam pilorum vel fece vel carnis vel pennæ. homo & simia carentes cauda loco eius habent musculos in cruribus. Quædam uero habent caudam non habent pulpas cartilagineas in cruribus.

In animalibus crescunt cornua ungulae: pili: lana: fetæ: capillus: penna: pluma: squatma: pinguedo: medulla & spina: Item animalium quædam uiuum in societate libenter sui generis: ut apes: grues: columbi: formicæ: oves & cetera.

Quædam uero solitarie: ut scorpio & aranea. Item animalium quædam sunt multi coitus: ut vir: avis permixta: columbus: gallus: passer: & annua. Quædam uero pauci coit: ut mulier: ouis: gattæ: torturæ: uesperæ. Item animalium quædam sunt multi clamoris: ut homo canis: porcus: columbus: rana: passer: & cetera. Quædam uero pauci: ut grues: lepus: molus & cetera. Item animalium quædam naturaliter sunt pacifici: ut oves: formicæ: agnus:

Hirundines. Quædam uero bellicosæ sunt grues ciconeæ,
galli, hædi &c. Item animalium quædam recipiunt doctrinæ
bonorum morum cito: ut homo canis simia &c. Quædam
tardent bos & equus. Quædam nunquam serpens: rana: mu-
fca &c. Quædam sunt pacifica & timida: ut ouis & ceruus.
Quædam simplicia: ut asinus. Quædam sapientia: ut equus
& canis. Quædam astuta: ut draco & serpens. Quædam fra-
dulosa in malo: ut uulpes: lupus & scorpio. Quædam fortia
& audacia: ut leonis: fuis: draco: canis: ligorius &c. Quædam
ingeniosæ: ut homo & simia. Quædam uerecunda: ut anas
& homo. Quædam in uerecuda: ut rana: muflca: asinus: por-
cus & cætera. Quædam uelociæ: ut leo: lupus & ceruus.
Quædam uero pigræ: ut asinus & porcus.

Divisio capituli de animalibus. Cap. **XL**

Omne animal habet pulmonem habet uocem & eos
seruo. Omne animal habens sanguinem habet cor
& epar: & econuerfo. Omne animal carens sanguine
est parvus corporis ualde timidus & debilis: ut musca: bibio
cancer & aranea: & econuerfo: ut patet de: uiro: boue: leone
&c. Omne animal carens sanguine est pauci cibi: & econuer-
fo. Omne animal longorum crurium est longi collitus si
grues: ciconeæ: cochales: & econuerfo: ut gallinæ: passeræ:
columbi &c. Omne animal non lactans non mingit: ut an-
ser: columbus: gallina: & econuerfo: ut homo: bos: ouis &c.
Omne animal carens pulmone caret gula & collo: ut pilicis
cancer: grancuscimex &c. Omne animal carens pedibus
caret gula: ut pilicis: serpens: ruxa: lumbricus & uermis tene-
bris. Omne animal ouans caret uescicatur gallina: pavo &
cætera. Omne animal futuæ & generans habet uelutam:
ut homo: porcus. & econuerfo: ut rana & muflca.
Omne ouum longum & acutum in puncta reddit genus

maculatum: & econverso: ut rotundum. Omne oviem duo
rum uitellorum est duorum pullorum. Omne animal sapere
spargens semen suum: cato caneficit: & si diu uiuit circa mori-
tur frequenti turbatione afflictus: ac citius moritur: non spar-
gente: ut patet de uiro respectu feminae. Omne animal quia
eo plus est calidæ naturæ tanto magis crescit longitudine
& grossitudine: ac est fortius & audacius: ut patet de uiro re-
spectu mūberis. Omne animal multum calidæ naturæ grof-
tam uocem habet: ut patet de uiro respectu mulieris. Omne
animal habens umbilicum abatur per illum: donec est in
tre marnis suarum & non per os. Omne animal pingue est icesu
cardius macilento: & est grossioris intellectus in omnibus: ut pa-
tet de uiro panciato & porco bene pingue respectu macilem
torum. Omne animal est calidius in dextero latere: & in sinistro:
ad comedendum plus saporosius: plus etiam est in
carne & minus in adipे. Omne oviem longum est calidius
& sanguineus ac saporosius rotundo: causa est quia masculum.
Omne animal femininum nimis crassum non potest conci-
pere: causa est propter frigiditatem matris & sui claustrum
cum sit parum aperta propter adipе. Omne animal femini-
num habens matrem sufficiatam uel cadentem extra non
potest copcipere. Omne animal nimis sanguineum: cito
ex facili patreleicit prope ossa: & aposternatur uel infirmatur.
Omne animal bene crassum paucum habet sanguinem cu-
tabilem: & libenter bibit & fatus: ut patet de porco. Omne
animal habens aures mouet eas præter hominem. Omne
animal habens sanguinem habet cerebrum & merum: &
econuerio. Omne animal uolatile habens unguis curuoso
& rostrum uiuit de rapina: cornas habet pulpolas & pedes
grossum ac forte. Omnes plicis corticales: ouant pliciter
anguillam & ranam. Omne animal habens pellem grossum
pilos habet grossos & alperos & squamas si est pescis præter

anguillam & tencans quae loco squalidus habent aurorigiam
& mucillagineum patet de porco cane & bove &c. respectu
gatras &c. Omne animal ouas parum dormit: & curtos fa-
cit somnos. Omne animal habens plus quatuor pedibus ca-
ret sanguinem ut patet de cancro aquae dulcis & salis qui ha-
bet decem: sed loco sanguinis habet alium humorem ut pa-
tet in ape musca aranea &c. Omne animal rugosum est
sanguine: & cito moritur oleo ut papilio eruca aranea &c.
Omnis animal ouans habet penas vel squamas vel aiguilas
vel prædictorum: ut formica alta. Omne animal habens ma-
millas eas habet sub uentre vel prope coxas præter mulie-
rem quae habet eas in pectore. Omne animal generans om-
nino habet aliquos pilos: & econuersos. Omne animal ha-
bens cornua habet prædes scissos: ut capra: bos &c. Omne
animal habens dentes acutos habet labium superius scissum:
ut canis: & gatta respectu aliorum uidelicet bouis: equi &c.
Omnis animal habens dentes ipsos & fortes in opere est
sanæ uitæ & longæ: ut equus: asinus &c. Omne animal ha-
bens dentes acutos uel rectos est magna iræ: & libenter co-
medit carnes crudas: ut leo: canis: urfus. & econuersio: ut ho-
mo: equus &c. Omne animal uolatile & natans caret in aliis
la multa in ossibus: et habet corium in ossibus: uerber re-
spectu gallinæ. Omne animal multi sanguinis est bonæ di-
positionis respectu cæterorum humorum. Omne animal
uolans caret mamillis: ut patet in gallina: auo: pisco: fornicata
musca &c. Omne animal avis parui corporis: plus canticum q.
magni corporis & marime in tempore (ui) cottus: ut patet
in philo: nena & columbo. Omne animal & omnis avis dili-
git suum fructum: & gerit curam follicitam de filio præter
cuculam quae facit oua in alieno nido: si ea non alia. Et præ-
ter coruam: quae defecit pullos suos. si que in tertiam diem
causa est quae pluma è alba. Omne animal naturaliter co-

gnoscit suos filios & primum & secundum : & eis præbet prius cibum & māmam &c. Omne animal generans prius dormit ouante. Omne animal aquosum minus dormit ac reorū patet in pilce respectu auis. Omne animal dormiēs se formatat in suo gradu. Omne animal maskulinum est i membris suis quodāmodo minus femininum ut patet in canis & anguillis: quoniam caput masculi est minus capire se melle: & graffia feminina est maior masculi. Omne animal carens sanguine fugit ipsum libenter propter eius dulcedinem ut patet de musca serpente & cetera. Omne animal habens cor est sapientius non habentem : ut patet de viro & uulpe. Omne animal magni pulmonis fatis bibit respectu habentis pacium. Omne animal non habentis parum bibit omni uice: & econtra. Omne animal uiuentis de rapina parum bibit ut patet de falcone & cetera. Omne animal generans animal habet femininum sexum: prater partū. Et haec de animalibus in eorum differentiis ad p̄fens dīcta sufficiant.

Explicit prima pars libelli huius de scientia phisonomia

Nunc ictip̄t secunda pars Procerum. C. XII. & XIII.

Exortentes autem ad doctrinam phisonomiam
in hominibus & bestiis dicimus qđ animae se
quuntur corpus : & ipsæ animæ secundum se
iphas non sunt passibiles a motibus corporis i
niquibus morantur ecclio spatio uiter tempora
lis. In cuius ultimo separantur: & corpus manet. Hoc au
tem manifestum est de motibus ualde per ebrietatem uini
uel amoris uel tristitudine laboris & aegritudinis. Causa est qa
corpus & anima sunt unus compositionis unde agunt. & pa
ciuntur. Scientiam est qđ inter cetera aialia nō ē turpius aial

ad uidendum sine ornatu alterius quā homo dura est mō
dus: neque pauperius. Nam bestiae terra: humum: ipsi
donec uim: ut aies celi &c. uerbi gratia sol dat in lucem:
bos ei coaserit & colit terram: & ei omnia ducit de loco ad
locum: quis dat ei lanam: & terra limum: uis dat fibra: pena
&c. Sunt enim multa animalia quibus per consuetudinem
multi homines & mulierē mulierē appropriantur propter
bestiales mores quos habent & trahere uidentur extra uili
humanas naturas: & applicantes moribus bestiarū. sed tamē
dicimus quod ipsi homines sunt ipse animalia: Sed in tantū
appellamus eos bestiales inquitum uidentur errare abutiu
te humanae sapientiae. Et sic tare dicuntur ac proprie ap
pellantur ab his hominibus qui habent odio mores bestia
les: ut in hoc exemplo. Vide hunc: leonem: hunc porcum:
hunc asinum: hanc canem: hanc uulpiam: hunc lupum impe
ratorem: hunc abbatem: hunc monacum: hunc lauctum: hue
angelum &c. Item audiatis illum Iacobem: i. quia rugit ut
leo & clamat fortiter sicut leo. & ita de carceris similitudinis
Mores enim hominū non sunt nisi pāssiones compliciti cor
poris & animae. Et tales non conueniunt alicui semper nili
quātum disconueniunt ab uita g̃etium in loco regione: co
habitantium. Sunt autē multa signa phisionomiae: quae geni
eus: sunt comūnia: tam in hominibus quā in aliis animali
bus: ut timor: fōrtitudo: auditi patior: gaudium: tristitia:
amor: diuidit: danica: & agricōdo. Nam et secundum est
quod phisionomia non est sic recta in bestiis sicut in homi
nibus: quorum iudicium est soto: uila: fōpplens: in mem
bris pausibilibus: uterum est quod auditu & tactu: habetur
certa cognitio: hominis. Nam uidendo: utrum: eōmueri
ter: habemus iudicium de illo: & sic demulcere: uerbi gratia
in uilo: uafus: longus. & grossus: significat præputius: magnū
& econuerto. & super hoc dixer: quidam & bene. Ad formā

nasi dignoscitur hæc balaustri. Et in muliere pes est signum
vuluae. quia si fuerit ei pes longus & strictus ac macer signi-
ficat vuluam longam strictam ac macram & econuerso.

Item mensura medi pedis nudi est mensura longitudinis
vuluae totius unicuique. Vnde dixit quidam. Ad formam pe-
dis tu nosces uas mulieris. Subtilitas pellis in vuluae. & i vir-
gine cognoscitur per conditionem labiorum oris in uno
quocq; quia grossa labia oris significat pellem grossam : &
subtilia subtilem. Nares nasi significant testiculos hoc mo-
do: quia grossæ & latæ significant grossos & latos testicu-
los: subtilem uero strictos & paruos in omni : quorum offi-
cium dixit quidam. Testiculi nudi feriunt ad labia culi: nec
tantum feriunt possint faciare foramen Semen conservant
ipsum quoq; spandere curant. Cognoscitur enim omnis iu-
uenis de uirginitate & corruptione per multa signa ut ter
que ad pirulam nasi: quia manente uirginitate cartilago pi-
rula nasi sentitur indiuisibilis: sed si est uiolata sentitur par-
tibilis. In masculo uirga erecta discooperitur & econuerso.
Et in muliere os vuluae insinuat. Item dicimus q; signa co-
munia pro scientia non reputantur. ut uulns oculorum &c.
Causa est quia omnes gentes bene sciam q; per oculos est
uulnus & per aures auditus. Vnde si quis diceret talis uidet
quia habet oculos iam derideretur: & ita de sene propter si-
gna publica feneatur. Aues ad pennam cognoscuntur &
ad ungues: qui ad dentes: caprae ad oculos & cætera. Vnde
si dicatur leo est foris bestia porcus immundus: serpens au-
dax: gatta timida & cætera. Prædicta enim & similia si uo-
ce aliqua dicerentur ab aliquo pro scientia non reputaren-
tur: eo q; talia signa sunt communia & omnibus nota. unde i
his nemo dubitat: ut usu uel communiter auditu. Item dici-
mus q; nullus homo uidet unq; hominem ueraciter ex toto
esse similem bestie: licet dicatur de similiis: sed assimilatur

d

operatione naturae in aliquibus: ut in monstruofis: in quibus non contradic simmo possibile est per artem & per naturam: ut fuit ipse nraurus & minotaurus. Vnde nemo potest phisionomizare per signa communia sive sint hominis siue bestiarum: sed per signa propria tantum. quae licet omnes homines possent habere: tamen non omnia habent i se. Quis enim dubitat de signis communibus? & ea quis non notat: & ideo homini sapienti non conuenit q coram aliquo dicat aliquid signū de cōibus: ut uidēs hominē fortē ex expiā dicat ille est fortis ut leo: bene qdē scif q ille ē fortis ut leo &c. Oporteret nos determinare tamen oīa & singula quae proprie dant scientiam phisionomizādi: ut ex hac scie tia quisque eam scientium ut dicemus aperte in sequenti bus ualeat inter gentes omnem reuerentiam & honorem famae cum proficuo adipisci. Singula enim illorum quae dant phisionomiam in hominibus sunt ea quae sunt in eis ex motibus corporis. scilicet ex forma uel figura a similitudine cuiuslibet membris: etiam ex colore: in eius levitate & grauitate incessus: flatu: & uoce & cetera. Sciendum est igitur q membrorum corporis hominis ad quae proprie pertinet sciētia phisionomiae: aliud est simplex: ut lingua: par: & cor. aliud uero compositum: ut pes & manus. Quomodo autem hæc omnia sint & habeantur in unoquoque hominem cui tradimus prænominatam scientiam & nō alterius animalis per ordinem capitulo rūbus suis rubricis uelut nobis uidebis licet & quibusdam aliis usum fuerit: ut Hippocrati Galieno & Almaniori: sufficienter dicemus si deus voluerit. Sed ante q ueniamus ad rotam intentiōem nostri sermonis ex prærogatiua dicimus q ualde cauendum est in omni tempore ab obuiatione & societate hominis infortunati per opus naturæ superioris: ut ab homine cui diminutum sit aliquod membris: ut oculus manus &c. Cā est quia

quilibet talium est factus infelix: & ex hui infelicitate obstat felici. Et huic praestat in multis nocumentum quod est occultum homini ignaro: cum ipse non posset perpendere de hoc nisi per uitam hujus doctrina uel per experientiam sui mali. Nam omnis homo se melius potest custodire a suo publico inimico iam:facta offensa q: ab homine infortunato. Causa est quia nocumentum infortunati est occultum: inimici uero publicum. Et est sciendum q: non est creatura tam bonae complexionis quae si membro diminuatur q: non mutetur statum suum aut in prius solito: uel multo in melius. qd raro contingit si diu uiuit. Vnde dictum est: Cauete a signis eis. Et alibi in homine signato in aliquo membro non cecidas.

Signa complexionis ratione coloris i facie. Ca. XXIII.

Olor albus in facie uel fuscus intermixtus quasi ex albedine & glaucedine hue color gipseus & plumbeus naturaliter significat frigidam complexionem. Color rubeus & rufus in facie compositus ex albedine cum multis linitigenibus significat calidam complexionem. Color albus in facie cum subtilitate mollis morbidus ac inter mixtus rubicunditate significat temperatam complexionem. Color brunus in facie significat bonam complexionem. Color in pelle liuidus & etiam in unguibus significat malam & frigidam complexionem.

Signa complexionis ratione coloris i pelle. Cap. XXV.

Orpus in pelle album & siccum in carne habens ali- quid uel multum rubei coloris in locis congruis si gnificat diominium colerae rubeae. Corpus in carne crassum & in pelle album & conuenienter coloratum significat dominium sanguinis. Corpus in colore brunum et in carne crassum cum aliquaculo colore rubei significat dominium san-

dii

Quinis cum melancholia. Corpus gracile sive macilentum si-
gnificat dominium colerae rubet. Corpus mediocre, s. iter
macrum & grassum & iter album & brunum significat do-
minium sanguinis cum flegmata & aliquantulo melanco-
lia. Corpus quod tactu sentitur ualde calidum significat co-
plexionem calidam. Corpus quod tactu sentitur frigidum
magis q̄ calidum significat complexionem frigidam. Cor-
pus quod tactu sentitur asperum significat siccum comple-
xionem. Corpus quod tactu sentitur molle significat com-
plexionem humidam. Corpus quod sape sudat ex facilitate
significat bonam complexionem. Corpus quod raro sudat
significat frigidam complexionem. Corpus leue & subtile in-
cessu significat bonam complexionem. Corpus graue ac pi-
grum incessu significat malam complexionem.

Signa corporis calidæ complexionis. **Ca.** **XXVI.**

Orpora naturaliter calida cito crescunt & bene: ut
patet in infantibus: ac i pinguantur uel desiccantur
uenæ apparent sibi per loca: anhelitus ei est manife-
stus: uox firma fortis & grossa: in coitu sunt fortia & eorum
appetitua: bene comedunt & digerunt ac gestant. multis &
bundant capillis & pilis per loca: qui primum sunt grossi & erici
qd contingit a multo calore cordis: ut patet i leone gallo &c.

Signa corporis frigidæ complexionis. **Ca.** **XXVII.**

Orpora naturaliter frigida tarde crescunt: parum i-
pinguantur: uenæ apparet sibi manifesta & magna:
anhelitus eius paucus uel qualis absconditus: uox in audi-
tū subtilis uel acuta: in coitu sunt debilia & raro: eorum
appetitua: parum comedunt: male digerunt & gestant i pelle
sunt alba sive rosea colore: Capilli eorum sunt extensi &
longi sive sunt nigri sive albi: & sunt subtile: facile timent

Signa patescunt: & ad laborandum sunt debilia;

Signa corporis humidæ complexionis. Ca. XXVIII.

Orpora naturaliter humida in carne sunt: molia & leua: eorum iuncturae sunt occultæ & paucæ: fertilitudinis: unde parum possunt durare laborum: Timida sunt & pauca: quasi ex omni male dormiunt: saepe mouentur ad luxuriam: Nuda sunt pilis: et oculi semper lachrymant: pilæ & capilli eorum sunt extēli & lubiles & bani ingequit ad addiscendum.

Signa corporis siccæ complexionis. Ca. XXIX.

Orpora naturaliter siccæ in tactu sentiuntur asperæ: in carne sunt macræ: labore fortia & durabilia: beneo: & convenienter comedunt: iunctura membrorum fibi sunt manifestæ: Capilli & pilæ sunt grossi aperti & cripi.

Signa corporis temperatæ & fæciæ. Ca. XXX.

Orpora temperata & fæca bene comedunt: & bibunt iuxta conuenientia suis: digerunt & disponunt: res ei sapient bona: fæfecunt in horis convenientibus: gaudem cum gaudientibus: bene dormiunt: suos somnios: feliciter sentiunt: & uadunt leuiter: cito sudant: caro vel nuxij sternutant: medicis ritter impinguantur: in facie sunt colorata in tactu sunt calidæ: si quisque piget: sensur convenienter iuxta conuenientiam ætatis corporis & horæ.

Signa corporis distemperati & male fani. Ca. XXXI.

Orpora distemperata & male fana in omni sunt dif-
finitia corporibus temperatis: & bene fani. Vnde
male comedunt: non curare: bibent: male disponunt
& disponentes eis non bene: sapient: in horis convenientibus:
non se plene tribunt: gaudientibus: si quisque infici-
tur: & manent tristes: male dormiunt: suos somnios: graven-

se sentunt: & grauitor adidunt: & raro sudant uel non sudant;
ossitam saepe uel stertant: brachia extundunt: in facie sic
pallida uel nimis colorata: quinque sensus male uigent: non
possumus diu sustinere lumen: recens obliuiscitur: mul-
tum iputant: in naribus eis abundant superfluitates: quasi
ad omnia sunt pigras: carnes conflat ut nafum: & quidoc-
pedes & manus: & oculi lachrymant.

¶ Signa complexionis cerebri. Ca. XXXII.

Axuum caput naturaliter habet parvum cerebrum: & multitudo capillorum est maxima defensio capi-
tis. Vnde de complexione cerebri ita dicitur. Si ce-
rebrum fuerit calidæ complexionis homo ipsum habens in
ea quo sentitur multum calidus: capillus multum abundat: &
hi multum sunt grossi: oculi eius longe uident: & uidento
dissimilis: per cuius est sensu: celer arguento: color capillorū
diu duratur: raro abundat superfluitatibus in nafoxi ex oculis
lachrymant: & est homo magnæ uigilationis: cupidus q̄st
omnium pulchrorum: & corde tendit ad nobilia sibi cerebri
fuerit humidae complexionis homo ipsum habens in tactu
sentitur mollius & laffius: capillis abundat: subtilibus: & ei
cito in colore transmutantur: & est etiam luxuriosus: saepe
sibi lachrymant oculi: & forte aliter affirmatur: ut sanguine
&c. uiuit breuiter: in nafso ei abudat multa superfluitas: uox
ei sonat aliquantulum impedita: caput saepe dolet: in perfona
est debilis: ex faciliter pauidus: teneri est ingenii: pius & condo-
lens alterius mali: & plus simplex q̄ sapiens: & uani propositi.
Si cerebrum fuerit frigidæ complexionis hō ipsum habēs est
saepe piger: tardus: intellectus durus: capacitasq̄tis illi ingenii
eius capilli sunt leves & extensi: tarde crescent: & in colore
sunt albi uel quasi blundi. Eius oculi raro mouent: & breui-
ter uident: magnus uigilator: de modestia stabilis: propositi la-
boriori tenax & largus cu ratione: in tactu sentit: frigidus

& mollis: & est lubetis ingenii: & aliquantulū ad addiscēdū sagax: Si cerebrū fuerit sicca complexionis hō ipsum habet capilli eius inter tarde & tempestue crescunt: unde in lögū non cito crescunt sed breues morantur: & rari sunt ī cuti ac grossi in substantia & plus ericī: q̄ extensi: cito in caniclem conueretur: & de facilī cadunt de capite ut frondes de arboribus: oculi longe uident: & homo est temperati incessus & motus: in nālo non multum abundant superfluitates nisi sit exigendi causa: Caput sape dolet: homo est duri ingenii: uanus & malas capacitatē: Si cerebrū fuerit calide & sicce complexionis capilli nascunt flavi fortes & curti uel nigri uel crīpi: homo est multum luxuriosus: & idēo cito cane scit & caluescit: parum dormit in nocte: & est magni ingenii: & repentinī intellectus & apprehensionis: levius in cuncto & faciendo: uidet procul: & est uanus in agendis: ac ei est raro superfluitas in nālo: Si cerebrū fuerit frigidæ & humidæ complexionis homo libenter dormit: quis male dormiat: hebes est: in factis: sape aggrauatim passionib⁹: reumatō: & principaliter in capite & in oculis: frequenter abundat superfluitatibus in nālo: parum comedit & bibit.

Contra signa complexionis cordis. Cap. XXXIII.
Ordis cōplexio si fuerit calida pulsus ē uelox: pectus aliquantulū est pilotum ultra & ratē adolescentie: in carne est calidus: ē boni appetitus: in factis audax: in verbis asper: i dādo tenax: obstinatus: supbus: iracūdus luxuriosus: Si cor fuerit frigidæ cōplexiōis pulsus ē et tardus: pulsus nudū a pilis: tacitus carnis frigidus: duri appetitus: debilis fortitudinis: anhelitus artus: uox subtilis & dībilis: q̄li piger ī factissi uerbis nō bene placidus: leuiter patiēs: nō bene coēdit: & raro bibit: & raro luxuriaſ nisi sit p accidēs: Si cor fuerit hūida cōplōis hō abūdat capillis mulcīq̄: sicut lögī cito & extēſi: colore albi uel blūdissimis: abūdat pilis

d iii.

exceptio in pectore in tactu carnis est molle: & est in colo-
re alba vel fusca: & aliquantulum est pinguis: multum tenui-
us: pauidus: hebes: & debilis in laborando. Si cor fuerit sic-
ca: complexionis pulsus ei est durus: corpus totum est mu-
sculosum: sin carne macrum: uenae sunt manifeste: pili sunt
grossi: & curvi: per longa aliquantulum pilis altera: & grossa.
Si cor fuerit calida: & secca: complexionis pulsus est: uelox
durus & fortis: pectus aliquantulum pilosum: pilis tortis:
anhelitus magnus: totus in carne exilius: cito inquietur ad
iram: iratus undum manet & obstat. Si cor fuerit frigida: &
humida: complexionis pulsus est tardus: & debilis: pectus mu-
dum a pilis: anhelitus parvus & tardus: tactus in carne mol-
lis & frigidus: non facile trascitur: & cito iram remittit.

C. Blegma complexio epatis: **Ca. XXXIII.**

Patis complexio si fuerit calida cognoscitur ex at-
plitudine uenarum & ex siccitate noxi: unde homo
hoc habens est naturaliter fortis: in facie coloratus:
urina eius est multum tincta & egestio: calidi cibij: nocte est
quia ipsum infiamant: & etiam abundat in eo: humor cole-
ricus: multitudo pilorum sub hypocundris. Si epatis fuerit
frigida: complexionis uenae apparet arta: moxa semper erit
genera: & in multitudine homo est debilis: multo flagrante:
abundatur sputo & mucillagine in naso: urina est alba: uel
quasi egestio: & sepe abundat uentositate: & multum defici-
unt sibi pili sub hypocundris. Si epatis fuerit humida: com-
plexionis eius languis est surbidus: corpus totum est pigne-
uenter sic facile confundatur: caro fentitur molli: in facie est
pallida. Si epatis fuerit siccata: complexionis paucum abundat
sanguine: totum corpus manet macrum: uenter gracilis: in
facie est paucus color.

C. Blegma complexio pulmonis. **Ca. XXXIV.**

Pulmonis complexio si fuerit calida uox est grossa

anhelitus magnus; pectus amplius & grossum. Si pulmo fuerit frigidae complexionis vox est subtilis; **anhelitus parvus;** pectus strictum & subtile. Si pulmo fuerit fessa complexionis vox est clara; os siccum & pauca salina. Si pulmo fuerit humidæ complexionis vox est clara; os plenius salina & raro bibit.

¶ Signa complexionis stomachi. Cap. XXXVI.

¶ **omaci complexio si fuerit calida digestio est fortis;** appetitus magnus; sepe fameliciter; & fuit frequenter; & ei dolet caput & oculi patiuntur, cito iraciditur; & cito ab ira reuertitur. **Si Stomacus fuerit frigidae complexionis digestio est debilis;** appetitus raro famet; & fuit caput & oculis sanus est. **Si Stomacus fuerit humidæ complexionis raro sit;** sputo abundat; in moco multa superfluitas; naufragia vomitus & vertigo fibi evenit. **Si Stomacus erit sicca complexionis** sepe fistulæ; hinc aspernitur; siccæ cunctæ pruritus vel debili exitu; guia alpud tibi aspiraté ictiatur.

¶ Signa complexionis testiculorum. Cap. XXXVII.

¶ **Testiculorum complexio si fuerit calida, partes propinquæ uestiuntur pilis nigris & criciliis;** uirga virtuose erigitur; sperma exit in substantia multi grofia & viscosa; & cito exit cum fricatione coitus; etiam ante coplementum actis contingit grade desiderium coitus. unde super uirga manifestæ apparet uenæ; nerui eorum sunt fortes; & pellis grofia.

Si testiculi fuerint frigidæ complexionis partes vicinæ sunt multum nudæ; a pilis; & illi qui ibi sunt exenti functiona uirgo ratione erigitur; & debile sperma exit liquidum & tarder; uenæ; ipsorum sunt occultæ; nerui debiles; pellis subtilis & molles. **Si testiculi fuerint humidæ complexionis** multo spermatozoo abundantur & enciuit coitu; tamen est aqueum & albū ut lassit bene nelle ad concipiendum; tardat multum semen efficeri; pellis est multum nuda a pilis & subtilis. **Si testiculi fuerint humidæ complexionis**

170

sperma in eis generant paucum: tamen illud est ipsissimum & nō
scolum & utile ad cōcipiendum: uirga debile extendit: pīlē eo
rum sunt breues & ericii asperi & grossi: pellis uero grossa
magis q̄ subtilis. Si testiculi fuerint calidae & humidæ com
plexionis uirga potenter erigitur: & erecta manet uiriliter
& etiā mouetur ad coitum: & multū ierem emititur. Si testi
culi fuerint frigidae & siccæ cōplexionis uirga tarde erigit
& cito perdit uirtutem: parum feminis emititur: & quandoq;
non potest exire coitu completo.

De notitia partii corporis i. omnia alij. C. XXXVIII.

On omnibus alijs membris corporis est calidius na
turaliter: & ex calore ipsius totum corpus uiuificat:
& tenet calorem in caeteris partibus sui: & ipsum re
cipit a superiori influxione: quo sic corpus manet compactū:
unde a calore cordis caeteræ partes corporis calcifiunt: & sic
possimus dicere q̄ cor est fons inati caloris & origo: postea
epar: & post illud sunt exerae partes carnis & pulpa. Cere
brum est omnibus partibus corporis frigidius & humidius
ad contrarium caloris cordis: unde unum contēperat aliud
Adeps naturaliter est frigidior & siccior quadam humiditate
coagulata. Os naturaliter est calidum & siccum. Medulla
est naturaliter calida & humida. oīs cartilago uena nervus
pāniculus uentrinus est frigidae & siccæ naturæ: tamen est
minus q̄ os. Cutis ē tēperata & pprie est illa q̄ ē i uolis ma
nuū. Nervos quoq; cōplexio multū diuersificatur: quoniam
q; a cerebro progrediunt humidiores sunt q̄ illi qui a nuca
nascunt: cū in sua cōplexione uicinent cōplexiū cutis q̄ di
cīf tempata. Glādulæ sunt frigidae & humidæ & oīa mēbra
quæ generant lac: ut māmæ sperma testiculi salvia pulmo.
Caro multū diuersificat eo q; secundū cōplexionē mēbri ē
calidior & minus calida: tamē oīs carnes recentes absq; fale
sunt calidae & humidæ. faltæ uero calidae & siccæ: diuersifi

cum tamen secundū locū partis animalis et quantitatē salis. Caro mediocris; i. macra et crassa est temperata i omni cibitate. Und' secundū ueritatē caro bene macra i pinguis; et crassa macrata. Caro pōrci castrati hædi agni uituli gallinae pullo; capo; et c. bona est et laudabilis eo q; facile digerit; et bonū generat sanguinē. caro uolatiliū facilius est ad digerendū q; gradientū; et quicquid est ex eis melius sunt lacerti ligua pes os et epas. Omne fricū et assutū calidū est et siccū; unde durū est ad digerendū; et plonā reddit macrā; oleū est humidū et calidū. Ova forbilia sunt bona et sana; et ex eis melior est uicellus albumine. Cæcus malus ē in cibo tā dulcis q; salitus; tamen utilis est dulcis post reliquos cibos; q; tunc affūctus facit digerere. Butiq; bonū est et suū. Lac plus malū est q; bonū est in aestate melius. Omne membrum animalis quanto plus est neruolum tanto frigidioris est naturae; ut pes.

Signa repletionis malorum humorū. **Ca.** **IXL.**

Leptio malorum humorum qua solet iſfirmitas generari ostenditur per hæc signa: nimia rubedo in facie; palliditas in pelle et unguibus; frequens extensio brachiorū; plurima ossifratio; spissa sternuratio; grauis dormitio; plenitudo uenage; exsitus sanguinis de naso ex facili; sape grauitas capitis; ut dolor frontis; tinitus aurii; lachrymatio oculorum; et pruritus in eius timor de plano; inertia corporis ad eundum et laborandum; magnitudo pulsus; distoltio uenoris; urina turbida; non uoluntarius appetitus comedendi; debilitas in tota persona.